CORRENTE  DE  MERCADO  ATUALIZADO  DO  TERRENO.
CONSIDERANDO O CADASTRO IMOBILIÁRIO E A METRAGEM
DE 52,92M², INCORRE-SE O PRESENTE CASO EM REVISÃO
DA  COBRANÇA  POR  EXCESSO  NO  VALOR  AVALIADO
INICIALMENTE.  MANUTENÇÃO DA DECISÃO DE PRIMEIRA
INSTÂNCIA PELA DEVOLUÇÃO DO VALOR DE R$ 8.092,50
(oito mil e noventa e dois reais e cinquenta centavos).

Arraial do Cabo, em 01 de outubro de 2025.

Epitácio Mota Soares Filho             

Relator 

Alessandro Alves Queiroz
Conselheiro

Iely Castelo Sampaio Ferreira

[...]

em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024. 

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
crédito suplementar R$ 5.781.648,00 (cinco milhões, setecentos
e  oitenta  e  um mil,  seiscentos  e  quarenta  e  oito  reais),  por
anulação de dotação, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

31 1704 0000 02.004.001.04.122.0001.2.003 3.3.90.00.00.00 R$
558.948,00

738 1501 0000 02.022.001.04.122.0001.2.004 3.1.90.00.00.00 R$

[...]

670 1501 0000 08.001.001.08.243.0001.2.131 3.3.90.00.00.00 R$ 500,00

Total R$
5.781.648,00

Art.  2°  -  Para fazer  face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no  orçamento  vigente  o  valor  de  R$  5.781.648,00  (cinco
milhões, setecentos e oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e
oito reais), conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

39 1704 0000 02.004.001.23.695.0007.2.009 3.3.90.00.00.00 R$
558.948,00

138 1501 0000 02.012.001.06.243.0014.2.091 3.3.90.00.00.00 R$
66.000,00

771 2500 0000 18.001.004.12.361.0018.2.003 3.3.90.00.00.00 R$

[...]

nenhuma dúvida que a cantora, possui reputação, experiência e
conhecimento compatíveis  com a dimensão do evento que se
propõe a Administração Municipal realizar no munícipio de Arraial
do Cabo, para a festividade de réveillon.

1.1.3.        Valor global:   R$ 220.000,00 (duzentos e
vinte mil reais)

1.1.4.        

1.1.5. Justificativa do preço: Inviabilidade de Competição.

1.2.  A  contratação  será  registrada  e  publicada  no  Portal
Nacional  de  Contratações  Públicas   (PNCP),  na  situação  de
INEXIGIBILIDADE  de  Licitação,  com  amparo  na  legislação